



MINISTÉRIO DA IÊNCIA,TECNOLOGIA FINOVAÇÃO



Email: meninasvelozes@gmail.com

Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero

EDITAL PARA SELEÇÃO DE 2 (DUAS)s CANDIDATAS A UMA BOLSA DE PROFISSIONAL NÍVEL SUPERIOR PARA APOIO A DIFUSÃO DO CONHECIMENTO NO PROJETO MENINAS VELOZES: COOPERAÇÃO UNIVERSIDADE-ESCOLA PARA UMA EDUCAÇÃO STEAM SENSÍVEL A GÊNERO, NO AMBITO DO EDITAL CNPQ/MCTI/MMULHERES N. 31/2023.

A coordenação do Projeto Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero, no uso de suas atribuições legais, visando atender ao disposto no **EDITAL n.º 31/2023**, torna pública a abertura de inscrições para o processo de seleção de 2 (duas) profissionais de nivel superior para a realização de atividades de disseminação e popularização de ciência, tecnologia e inovação rela cionadas ao projeto, que deseje concorrer à bolsa no referido projeto. A bolsa tem o valor mensal de R\$1430,00 (um mil, quatrocentos e trinta reais) e duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por mais 12 (doze) meses.

1. Público-Alvo

Mulheres com formação de nível superior em qualquer área de conhecimento.

2. Início das atividades

02 de Junho de 2025 – 20 horas semanais

3. Plano de Trabalho

Título: Estratégia de impacto para divulgação do projeto de cooperação universidadeescola para uma educação STEAM sensível a gênero

Objetivo: Desenvolver e executar uma estratégia de comunicação que amplie o alcance e o impacto do projeto, envolvendo diversas audiências e promovendo o engajamento em atividades de STEAM.

Metas:

- Desenvolvimento de Materiais de Comunicação: Criar e distribuir materiais diversificados como brochuras, vídeos e infográficos até o final do primeiro trimestre.
- Promoção de Eventos: Organizar e promover pelo menos quatro eventos de sensibilização por semestre, alcançando pelo menos 500 participantes em cada.
- Gestão de Mídias Sociais: Estabelecer e manter presença ativa nas principais plataformas de mídia social, com o objetivo de aumentar o engajamento em 50% até o final do ano.
- Parcerias Estratégicas: Formar no mínimo três novas parcerias com instituições





MINISTÉRIO DA ENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO



Email: <u>meninasvelozes@gmail.com</u>

Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero

acadêmicas e empresas por semestre para expandir recursos e oportunidades do projeto.

Atividades:

- 1. Planejamento Estratégico: Mapear e planejar todas as atividades de comunicação e eventos, definindo públicos-alvo e mensagens-chave.
- 2. Criação de Conteúdo: Produzir conteúdo relevante e adaptado para diferentes canais e públicos, incluindo material impresso, digital e multimídia.
- 3. Gestão de Eventos: Coordenar logisticamente todos os aspectos dos eventos, desde o planejamento até a execução e o follow-up.
- 4. Monitoramento e Análise: Utilizar ferramentas de análise para monitorar o alcance e eficácia das campanhas e ajustar as estratégias conforme necessário.

A profissional se encarregará também de:

- 1. Avaliação trimestral das atividades baseada em indicadores de desempenho específicos como alcance, engajamento e feedback do público.
- 2. Avaliação anual para ajustes estratégicos.

4. Inscrição

As solicitações de inscrição deverão ser encaminhadas exclusivamente através do formulário https://forms.gle/FbYAYVUrVHXZwioE6, até às 23:59 do dia 31/03/2025, contendo os seguintes documentos em arquivo PDF:

- a) Link do currículo Lattes atualizado;
- b) Diploma de graduação;
- c) Arquivo compactado com documentos comprobatórios.

As candidatas que forem selecionadas devem estar preparadas para encaminhar todos os documentos exigidos para a implementação da bolsa, no prazo informado nesse edital após a divulgação dos resultados por e-mail, e também no instagram do programa meninas velozes @meninasvelozes. É de responsabilidade de cada candidata acessar diariamente seu e-mail ou a página do instagram para obter os resultados ou outras informações.

5. Da seleção

A seleção das candidatas será feita pela Coordenação do Projeto Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero, com a participação de professores e pesquisadores da UnB e ocorrerá em 2 etapas:

d) Etapa 1: Análise documental e enquadramento

Essa etapa, de caráter eliminatório, irá examinar a documentação enviada por cada candidata. A ausência de algum dos documentos indicados na Seção 4 desse Edital e/ou









Email: meninasvelozes@gmail.com

Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero

o não atendimento aos requisitos, implicará no não-enquadramento da candidata e, consequentemente, na sua eliminação da concorrência, no período de 01/04 a 10/04/2025.

a) Etapa 2: Análise de mérito

Essa etapa, de caráter eliminatório e classificatório, será composta por uma entrevista. Como resultado dessa etapa, será elaborada uma lista das candidatas aprovadas, em ordem de prioridade. Apenas DUAS candidatas dessa lista fará jus à implementação da bolsa do CNPq. Em caso de desistência de candidata(s) classificada(s), será convocada a seguinte da lista, no período de 14/04/2025, 16/04/2025 e 18/04/2025.

Considerando as orientações do Edital CNPq N. 31/2023, uma das vagas será destinada a uma mulher negra e/ou indígena.

Quadro 01 - Requisitos deseiáveis

Quadro 01 - Requisitos desejaveis	
Critérios de Avaliação	Pontuação máxima
Experiência comprovada em projetos de	0 a 50
extensão voltados para a motivação de	
meninas para as áreas STEM, nos últimos	
5 anos	
Experiência comprovada de atuação na	0 a 20
área de comunicação/divulgação	
científica, nos últimos 5 anos	
Cursos na área de	0 a 15
comunicação/divulgação científica, nos	
últimos 5 anos (5 pontos por formação)	
Experiência com elaboração de conteúdos	0 a 15
de difusão científica e de projetos de	
extensão voltados para mulheres	
(comprovação)	

6. Cronograma

- Até 31/03/2025 (23:59): inscrição das candidatas através do formulário: https://forms.gle/FbYAYVUrVHXZwioE6;
- 01/04/2025 a 10/04/2025: Avaliação das documentações
- 14/04/2025, 16/04/2025 e 18/04/2025: Entrevista das candidatas;
- Até 21/04/2025: seleção das candidatas;
- Até 23/04/2025: homologação dos resultados pela comissão de seleção;
- Até 09/05/2025: as candidatas selecionadas em primeiro e segundo lugar deverão encaminhar os demais documentos em PDF, necessários para a implementação da bolsa do CNPq, solicitados pela comissão de seleção, para o e-mail: meninasvelozes@gmail.com;
- 02/06/2025: início da vigência da bolsa na CNPq.

Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero -Edital CNPq 31/2023





MINISTÉRIO DA ÊNCIA,TECNOLOGIA



Email: meninasvelozes@gmail.com

Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero

7. Das disposições finais

Toda e qualquer comunicação da candidata com a comissão de seleção deverá ser feita exclusivamente através do e-mail: meninasvelozes@gmail.com

Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção, respeitadas as cláusulas do **EDITAL CNPq n.º 31/2023,** incluindo outras retificações desse edital que porventura ocorram.

Brasília, 21 de janeiro de 2025.

Prof. Maura Angélica Milfont Shzu

Coordenadora do Projeto Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero

Prof. Dianne Magalhaes Viana

Vice-Coordenadora do Projeto Meninas Velozes: Cooperação Universidade-Escola para uma Educação STEAM Sensível a Gênero